1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 531-CONSUN, 16 de outubro de 2023.

Homologa nomes para a comenda

“Palmas Universitárias”, instituída nos

termos da Resolução nº 12-CONSUN, de

16.06.1986, durante o quinquagésimo

sétimo aniversário da UFMA.

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO e no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

  Considerando o contido na Resolução nº 12-CONSUN, de 16.06.1986;

  Considerando o que consta no Processo nº 22448/2023-97;

 R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os nomes relacionados no Anexo Único, parte

 integrante desta Resolução, para receber a comenda “Palmas

Universitárias – 2023”, por ocasião das comemorações do quinquagésimo sétimo aniversário

da Universidade Federal do Maranhão.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

 São Luís, 16 de outubro de 2023.

 Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 531-CONSUN, 16 de outubro de 2023.

“PALMAS UNIVERSITÁRIAS – 2023”

RELAÇÃO DE INDICADOS POR CATEGORIA

CATEGORIA SERVIDORES (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO E DOCENTES)

LISTAGEM DOS DOCENTES INDICADOS – PALMAS UNIVERSITÁRIAS 2023

1. Aline Alvares Melo;

2. Alyson Bruno da Fonseca Neves;

3. Ana Lúcia Fernandes Pereira;

4. Andrea Marques da Silva Pires;

5. Antonia de Sousa Leal;

6. Arkley Marques Bandeira;

7. Candido Justino de Melo Neto;

8. Carolina Pereira Aranha;

9. Cláudia Maria da Costa Gonçalves;

10. Ednete Gomes Monteiro;

11. Elizabeth Santana Alves de Albuquerque;

12. Emygdia Rosa do Rego Barros Pires Leal;

13. Fernando Jorge Mendes Ahid (in memoriam);

14. Janilson Jose Alves Viégas;

15. Jefferson Almeida Rocha;

16. João do Vall Carneiro;

17. José Batista de Oliveira (in memoriam);

18. José Carlos Aragão Silva;

19. José Manuel Macário Rebelo;

20. Josefa Melo e Sousa Bentivi Andrade;

21. José Wanderley Vasconcelos;

22. Luís Andres Rosso Céron (in memoriam);

23. Maria Nilza Oliveira Quixaba;

24. Marize Barros Rocha Aranha;

25. Marta Maria Portugal Ribeiro Parada;

26. Monica Fontenelle Carneiro;

27. Raysa Valeria Carvalho Saraiva;

28. Ricardo Rodrigues Dos Santos;

29. Rui Alves de Andrade;

30. Silma Regina Ferreira Pereira;

31. Sílvio Gomes Monteiro;

32. Teresa Cristina Alves Ferreira;

33. Valério Monteiro Neto;

34. Valeska Martins de Souza; e

35. Zulimar Márita Ribeiro Rodrigues.

3

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

LISTAGEM DOS TÉCNICOS INDICADOS – PALMAS UNIVERSITÁRIAS 2023

1. Adriana Mourão Gonçalves;

2. Alessandra Mina Barreto Cavalcanti de Souza;

3. Ana Lourdes Vieira dos Santos;

4. Andrea Carolina Ramos Gonçalves (in memoriam);

5. Antonio Carlos Bringel Machado;

6. Antonio Ismael Lopes de Sousa;

7. Antonio Januário Amorim;

8. Cândido José Fernandes Aguiar;

9. Caroline Valéria da Rocha Monteiro;

10. Cedric Tempel Nakasu;

11. Conceição de Maria Alves Serra;

12. Demostenes Pinto Santos;

13. Edilena de Jesus Sousa Santos;

14. Ednaldo dos Reis Santos;

15. Eurico Santos Neto;

16. Florismar Carvalho Aguiar;

17. Francisca Érica do Nascimento Pinto;

18. Francisca Saminez Sousa;

19. Gelson Soeira;

20. Gerusa de Arruda Vasconcelos;

21. Gisele Silva Pereira;

22. Heloísa Rosário Furtado Oliveira;

23. Iara Antônia Lustosa Nogueira;

24. Ícaro Mendonça Soares;

25. José Ribamar Santana Netto;

26. Joseildes Castelo Branco Souza;

27. Kamila de Mesquita Campos Pessoa;

28. Kivania Carla Pessoa;

29. Lea Barroso Coutinho Pereira;

30. Leidiane de Jesus Melo Lima;

31. Letícia Tessaro;

32. Lorena Ferreira Ramos;

33. Luciana Alves da Silva;

34. Luís Carlos Chaves Lima;

35. Márcia da Silva Sousa;

36. Maria de Fátima Costa Lobão;

37. Maria de Lourdes Carvalho;

38. Maria Eleine Costa Salgado;

39. Maria Lúcia da Silva Costa;

40. Marilea de Jesus Mendes Everton Pinho;

41. Marko Antônio de Freitas Santos;

42. Neli Pereira Lima;

43. Nilton Santana de Oliveira;

44. Paulo Estefan Costa Barbosa;

45. Pedro Amaral França Filho;

4

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

46. Raphael Ramos Silva;

47. Roberto Sousa Carvalho;

48. Ronny Roberth de Lima Santos;

49. Rosângela Maria Faria;

50. Rosimarie Morais Salazar;

51. Silvana do Socorro Santos de Oliveira;

52. Silvania Rabelo Brito;

53. Soraya Vieira de Albuquerque;

54. Tays de Rezende Carvalho Alves;

55. Teresa Cristina Alves Ferreira;

56. Thaís da Silva;

57. Thais Fonseca Nunes;

58. Vanessa Barros Pinho;

59. Vânia do Perpetuo Socorro Bastos Cantanhede;

60. Vânia Lúcia Vilas Boas Guimarães;

61. Wanderson Martins Licar da Silva; e

62. Wilma Isaura dos Santos Mendes.

5

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

CATEGORIA “CONSTRUTORES DA HISTÓRIA”

LISTAGEM DOS INDICADOS – PALMAS UNIVERSITÁRIAS 2023

1. Altiva Dorcas Lages Costa;

2. Antonio Carlos Pereira (in memoriam);

3. Antonio Fernando de Jesus Oliveira Silva;

4. Antonio José Silva Oliveira;

5. Diomar das Graças Mota;

6. Elizabeth de Sousa Barcelos Barroqueiro (In Memoriam);

7. Fernando Carvalho Silva;

8. Francy Sousa Rabelo;

9. Guilherme Frederico Souza de Abreu;

10. João Batista Ferreira Souza;

11. José Américo da Costa Barroqueiro;

12. Joyce Santos Lages;

13. Manassés Nogueira Pereira;

14. Marcos Fábio Belo Matos;

15. Maria Alice Melo;

16. Maria da Graça Ferro Wawkins;

17. Maria de Fátima da Silva Fonteles;

18. Maria do Desterro Soares Brandão Nascimento;

19. Maria Doracy Costa;

20. Marília Cristine Valente Viana;

21. Paulo Washigton Beltrão dos Reis;

22. Raimundo Luna Neres;

23. Silvia Cristina Duailibe Costa;

24. Sonia Tereza de Carvalho Baptista Ferreira; e

25. Teresa Cristina Rodrigues dos Santos Franco.

		2024-01-04T15:47:53-0300
	NATALINOSALGADOFILHO03295494304